
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA CIDADE E MEIO 
AMBIENTE - SEMDEC 

 

 

 

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

PORTARIA/SEMDEC/CMPDC/Nº 001, DE 18 DE ABRIL DE 2023 

  

NOMEIA MEMBROS PARA A COMPOSIÇÃO DO 

CONSELHO MUNICIPAL PLANO DIRETOR DE 

CARIACICA - CMPDC. 

  

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA CIDADE E MEIO 

AMBIENTE, na condição de Presidente Do Conselho Municipal Do Plano 

Diretor De Cariacica, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 25, inciso 

IV, da Lei Municipal Complementar nº 111/2021,  

  

RESOLVE: 

  

Art. 1 º Nomear, para compor o Conselho Municipal do Plano Diretor de 

Cariacica, para o exercer o mandato no biênio 2023/2024, os membros 

descritos na tabela do Anexo I. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Cariacica-ES, 18 de abril de 2023. 

  

LUCIANA TIBERIO GOMES 

Secretária Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente 

 

 

 

PROC. ELET. - 7554/2023 

 

 

 

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100300032003900310035003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 80

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
C

IA
N

A
 T

IB
E

R
IO

 
G

O
M

E
S

:0
86

96
51

17
00

 D
at

a:
 2

0/
04

/2
02

3 
15

:2
7:

33



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA CIDADE E MEIO 
AMBIENTE - SEMDEC 

 

 

 

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

ANEXO I 

CMPDC – BIÊNIO 2023/2024 

TITULAR / SUPLENTE NOME  

TITULAR – Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento da Cidade e Meio 

Ambiente (SEMDEC) 

Vanildo Lima Coutinho 

SUPLENTE – Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento da Cidade e Meio 

Ambiente (SEMDEC) 

Lahis Engelhardt dos Santos 

TITULAR – Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Econômico e Inovação 

(SEMDEI) 

Lúcia Helena Dornellas 

SUPLENTE - Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Econômico e Inovação 

(SEMDEI) 

Bernardo Soares Corrêa 

TITULAR – Secretaria Municipal de 

Finanças (SEMFI)  

Marcos Vinicius Tvares Vieira 

SUPLENTE – Secretaria Municipal de 

Agricultura e Pesca (SEMAP) 

Wanderson de Souza Rocha 

TITULAR – Secretaria Municipal de Obras 

(SEMOB)  

José Renato Rodrigues Campos 

SUPLENTE – Secretaria Municipal de 

Obras (SEMOB) 

Jander Bremenkamp 

TITULAR – Câmara Municipal de 

Vereadores de Cariacica - CMC  

Rafael Viganor da Silva 

SUPLENTE - Câmara Municipal de 

Vereadores de Cariacica - CMC 

Gustavo Fontana Uliana 

TITULAR – Federação da Associação de 

Moradores de Cariacica (FAMOC) 

Leonardo Cunha Amaral 

SUPLENTE - Federação da Associação de 

Moradores de Cariacica (FAMOC) 

Jean Carlos Gomes da Silva Teixeira 

TITULAR – Conselho Comunitário de 

Cariacica (CONSEC) 

Karita Alcione da vitória Dettmann Lima 

SUPLENTE - Conselho Comunitário de 

Cariacica (CONSEC) 

Jades de Amorim Pereira 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100300032003900310035003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 81



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA CIDADE E MEIO 
AMBIENTE - SEMDEC 

 

 

 

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

TITULAR – Associação de Moradores do 

Bairro de Campo Grande 

Fabrício Andriole Rizzi 

SUPLENTE - Associação de Moradores do 

Bairro de Campo Grande 

Paulo Delmar Marchesi 

TITULAR – Associação Cariaciquense de 

Amigos Deficientes  

Suzana Lima da Silva 
 

SUPLENTE – Associação Cariaciquense 

de Amigos Deficientes 

Suely Lima da Silva 

TITULAR – Instituto de Pesquisa e 

Documentação Cariaciquense (IPEDOC)  

Orlandina Dalapicola 

SUPLENTE – Instituto de Pesquisa e 

Documentação Cariaciquense (IPEDOC) 

Thays Ferreira Santos 

TITULAR – Associação de Empresas do 

Mercado Imobiliário do Estado do Espírito 

Santo (ADEMI) 

Alexandre Schubert de Azevedo 
 

SUPLENTE – Associação de Empresas do 

Mercado Imobiliário do Estado do Espírito 

Santo (ADEMI) 

Juarez Gustavo P. Soares 
 

TITULAR – Conselho de Arquitetura e 

Urbanismo do Espírito Santo (CREA) 

Yuri Brito Ramos Sales  
 

SUPLENTE – Conselho de Arquitetura e 

Urbanismo do Espírito Santo (CREA) 

Rodrigo Roveda Ruschel 
 

TITULAR – Conselho de Arquitetura e 

Urbanismo do Espírito Santo (CAU) 

Ângela Aparecida de Souza 

SUPLENTE – Conselho de Arquitetura e 

Urbanismo do Espírito Santo (CAU) 

Márcio Andrade de Oliveira 

TITULAR - Associação de Empresários de 

Cariacica - AEC 

Marcos Lino Ferreira 
 

SUPLENTE – Associação de Empresários 

de Cariacica - AEC 

Alexandre Schubert de Azevedo 
 

TITULAR – Sindicato da Industria da 

Construção Civil do Espírito Santo 

(SINDUSCON) 

Joacyr Guimarães Meriguetti 
 

SUPLENTE – Sindicato da Industria da 

Construção Civil do Espírito Santo 

(SINDUSCON) 

Sandro de Morais Pretti 
 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100300032003900310035003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 82



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA CIDADE E MEIO 
AMBIENTE - SEMDEC 

 

 

 

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

SECRETÁRIO EXECUTIVO Júlia Bernardino Nunes da Silva 

SECRETÁRIO EXECUTIVO Lucas Ferreira e Silva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROC. ELET.  7.554/2023 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100300032003900310035003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 83



9 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO 

Cariacica-ES, segunda-feira, 24 de abril de 2023 
 

 

 

Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário.  
Cariacica, 14 de abril de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

 
PORTARIA/GP/Nº 194, DE 19 DE ABRIL DE 

2023 
EXONERA SERVIDORES A PEDIDO. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar, a pedido, os servidores 
estatutários da Secretária Municipal de 
Educação, abaixo relacionados:  
I - Thiaya Freitas Mattos, matrícula 120242.2, do 
cargo de MaPEE - Educação Especial - II, a partir 
de 13 de abril de 2023; 
II - Allison Teixeira Santos, matrícula 120316, do 
cargo de Agente Administrativo I, a partir de 31 

de março de 2023, 
III - Sulamyta Da Silva Pinto Lisboa, matrícula 
107433.4, do cargo de MaPA3 - Educação 
Especial - III, a partir de 13 de abril de 2023; 
IV - Diana Maciel De Jesus, matrícula 121444, do 
cargo de Assistente de CMEI I, a partir de 31 de 
março de 2023. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 
sua publicação, observadas as datas 
consignadas nos incisos de seu art. 1º. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário.  
Cariacica - ES, 19 de abril de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 195, DE 19 DE ABRIL DE 

2023 
CONCEDE DESAVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
SERVIÇO À SERVIDORA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
inciso IX, do artigo 90, da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder Desaverbação de Tempo de 
Serviço à servidora estatutária Maria Augusta 
Cogo, matrícula nº 35588-3, ocupante do cargo 
de MaPA1 - Educação Infantil - II, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação - SEME, que 
teve sua averbação pelo período de 08 (oito) 
anos, 10 (dez) meses e 21 (vinte e um) dias, 
concedida por meio da Portaria/GP/Nº 
668/2022, reconhecida anteriormente pelo 
processo nº 376/2015. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica/ES, 19 de abril de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 196, DE 20 DE ABRIL DE 

2023. 

EXONERA, NOMEIA E DESIGNA SERVIDORES. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar servidores dos cargos que 
especifica: 
I – Ranielli Rosa do cargo de Supervisor de 
Unidade de Pronto Atendimento I, padrão CP-I, 
da Secretaria Municipal de Saúde; 
II – Vicente Florentino da Silva, a pedido, do 
cargo de Assessor Adjunto II, padrão C-3, da 
Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 14 de 
abril de 2023; 
III – Lucas Florêncio Trabach, a pedido, do cargo 
de Assessor Adjunto I, padrão C-4, da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
Inovação, a partir de 19 de abril de 2023. 
Art. 2º Nomear servidores nos cargos que 
especifica: 
I – Adriana Pereira Collete no cargo de 
Supervisor de Unidade de Pronto Atendimento I, 
padrão CP-I, na Secretaria Municipal de Saúde; 
II – Érica Dutra Mozer no cargo de Coordenador 
de Urgência e Emergência, padrão C-2, na 
Secretaria Municipal de Saúde. 
Art.  3º Designar a servidora Esther Camilly 
Alves Coelho na condição de membro da 
Comissão de Avaliação, Acompanhamento, 
Monitoramento e Fiscalização do Estacionamento 
Rotativo Municipal, instituída pelo Decreto nº 
59/2022.  
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir de 
sua publicação, observadas as datas 
consignadas nos incisos II e III do art. 1º.  
Art. 5º Revogam-se todas as disposições em 
contrário.  
Cariacica/ES, 20 de abril de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 198, DE 20 DE ABRIL DE 

2023 
CESSA EFEITO DE PORTARIA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Cessar os efeitos da 
PORTARIA/GP/Nº005/2023, que designou a 
servidora Ana Cristina Senna Miranda, matrícula 
85291.9, para responder interinamente pelo 
cargo de Gerente de Elaboração Orçamentária, 
padrão C-1, da Secretaria Municipal de Finanças, 
a partir de 18 de abril de 2023. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 18 de 
abril de 2023. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário.  
Cariacica/ES, 20 de abril de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
*PORTARIA/SEMDEC/CMPDC/Nº 001, DE 

18 DE ABRIL DE 2023 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100300033003400370035003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 88



10 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO 

Cariacica-ES, segunda-feira, 24 de abril de 2023 
 

 

 

 NOMEIA MEMBROS PARA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL PLANO DIRETOR DE CARIACICA - 
CMPDC. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA CIDADE E MEIO AMBIENTE, na condição de 
Presidente Do Conselho Municipal Do Plano Diretor De Cariacica, no uso das atribuições que lhe conferem 
o art. 25, inciso IV, da Lei Municipal Complementar nº 111/2021,  

 RESOLVE: 

Art. 1 º Nomear, para compor o Conselho Municipal do Plano Diretor de Cariacica, para o exercer o 
mandato no biênio 2023/2024, os membros descritos na tabela do Anexo I. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica-ES, 18 de abril de 2023. 

 LUCIANA TIBERIO GOMES 
Secretária Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente

 

 

ANEXO I 

CMPDC – BIÊNIO 2023/2024 

TITULAR / SUPLENTE NOME  

TITULAR – Secretaria Municipal de Desenvolvimento da 
Cidade e Meio Ambiente (SEMDEC) 

Vanildo Lima Coutinho 

SUPLENTE – Secretaria Municipal de Desenvolvimento da 
Cidade e Meio Ambiente (SEMDEC) 

Lahis Engelhardt dos Santos 

TITULAR – Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Inovação (SEMDEI) 

Lúcia Helena Dornellas 

SUPLENTE - Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Inovação (SEMDEI) 

Bernardo Soares Corrêa 

TITULAR – Secretaria Municipal de Finanças (SEMFI)  Marcos Vinicius Tvares Vieira 

SUPLENTE – Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca 
(SEMAP) 

Wanderson de Souza Rocha 

TITULAR – Secretaria Municipal de Obras (SEMOB)  José Renato Rodrigues Campos 

SUPLENTE – Secretaria Municipal de Obras (SEMOB) Jander Bremenkamp 

TITULAR – Câmara Municipal de Vereadores de Cariacica - 

CMC  

Rafael Viganor da Silva 

SUPLENTE - Câmara Municipal de Vereadores de Cariacica 
- CMC 

Gustavo Fontana Uliana 

TITULAR – Federação da Associação de Moradores de 
Cariacica (FAMOC) 

Leonardo Cunha Amaral 

SUPLENTE - Federação da Associação de Moradores de 
Cariacica (FAMOC) 

Jean Carlos Gomes da Silva Teixeira 

TITULAR – Conselho Comunitário de Cariacica (CONSEC) Karita Alcione da vitória Dettmann Lima 

SUPLENTE - Conselho Comunitário de Cariacica (CONSEC) Jades de Amorim Pereira 

TITULAR – Associação de Moradores do Bairro de Campo 
Grande 

Fabrício Andriole Rizzi 

SUPLENTE - Associação de Moradores do Bairro de Campo 
Grande 

Paulo Delmar Marchesi 

TITULAR – Associação Cariaciquense de Amigos 
Deficientes  

Suzana Lima da Silva 
 

SUPLENTE – Associação Cariaciquense de Amigos 
Deficientes 

Suely Lima da Silva 

TITULAR – Instituto de Pesquisa e Documentação 
Cariaciquense (IPEDOC)  

Orlandina Dalapicola 

SUPLENTE – Instituto de Pesquisa e Documentação 
Cariaciquense (IPEDOC) 

Thays Ferreira Santos 

TITULAR – Associação de Empresas do Mercado 
Imobiliário do Estado do Espírito Santo (ADEMI) 

Alexandre Schubert de Azevedo 
 

SUPLENTE – Associação de Empresas do Mercado 
Imobiliário do Estado do Espírito Santo (ADEMI) 

Juarez Gustavo P. Soares 
 

TITULAR – Conselho de Arquitetura e Urbanismo do 
Espírito Santo (CREA) 

Yuri Brito Ramos Sales  
 

SUPLENTE – Conselho de Arquitetura e Urbanismo do 
Espírito Santo (CREA) 

Rodrigo Roveda Ruschel 
 

TITULAR – Conselho de Arquitetura e Urbanismo do 
Espírito Santo (CAU) 

Ângela Aparecida de Souza 

SUPLENTE – Conselho de Arquitetura e Urbanismo do 
Espírito Santo (CAU) 

Márcio Andrade de Oliveira 

TITULAR - Associação de Empresários de Cariacica - AEC Marcos Lino Ferreira 

SUPLENTE – Associação de Empresários de Cariacica - 
AEC 

Alexandre Schubert de Azevedo 
 

TITULAR – Sindicato da Industria da Construção Civil do 
Espírito Santo (SINDUSCON) 

Joacyr Guimarães Meriguetti 
 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100300033003400370035003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 89



11 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO 

Cariacica-ES, segunda-feira, 24 de abril de 2023 
 

 

 

SUPLENTE – Sindicato da Industria da Construção Civil do 
Espírito Santo (SINDUSCON) 

Sandro de Morais Pretti 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO Júlia Bernardino Nunes da Silva 

SECRETÁRIO EXECUTIVO Lucas Ferreira e Silva 

 
*Republicada por ter sido publicada com incorreção. 

 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA Nº 002/2023 
Processo 2.517/2023 
Objeto: Contratação de empresa especializada 
visando a execução de serviços de 
manutenção/melhoria de vias urbanas não 
pavimentadas, limpeza de pontos viciados, 
limpeza de canais e valas a céu aberto, nas 
regiões 01 à 12, no Município de Cariacica/ES. 
Data da entrega e abertura dos envelopes: 31 de 
maio de 2023. 
Horários: Até às 13h30min (Entrega de 
envelopes) -14h00min (Abertura).   
Regime de Execução: Indireta (empreitada por 
preço unitário). 
Tipo de Licitação: Menor Preço. 
Secretaria de origem: Secretaria Municipal de 
Serviços. 
Valor máximo estimado para o certame: R$ 
17.293.597,20 (dezessete milhões, duzentos e 
noventa e três mil, quinhentos e noventa e sete 
reais e vinte centavos). 
O edital completo poderá ser obtido no endereço 
eletrônicowww.cariacica.es.gov.br,  
telefone: (27) 3354-5814. 

ID.TCE-ES: 2023.017E0600015.01.0003 
Cariacica-ES, 20/04/2023 

Eliza Coelho de Oliveira Valvassori 
Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação 
 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO No 139/2022 
Proc. Nº 24.730/2022 
Objeto: Registro de Preços para provável 
aquisição de Uniformes e Equipamentos de 
Proteção Individual 
O Município de Cariacica por intermédio da 
Secretaria Municipal de Serviços, torna público a 
homologação do PREGÃO ELETRÔNICO acima 
mencionado, no qual obteve o seguinte 
resultado: 
Lotes 1 e 2: LIDER COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO 
LTDA no valor total de R$ 43.069,00 (quarenta 
e três mil e sessenta e nove reais). 
Lote 3: GDC DA SILVA COSTA LTDA no valor 
total de R$ 30.999,00 (trinta mil, novecentos e 

noventa e nove reais). 
ID.TCEES:  2022.017E0600015.02.0026 
Cariacica, 20/04/2023. 

Marcos Paulo Aranda 
Secretário Municipal de Serviços 

 
 

 

 

 
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 077/2020 
Processo nº 27.788/2019 
Contratada: PMC 
Contratante: SERTCOM – SERVIÇOS TÉCNICOS 
E COMÉRCIO LTDA – ME. 
Objeto: prorrogação do Contrato nº. 077/2020 e 
rerratificação do 2º Termo Aditivo.  
Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato 
pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar de 
30/04/2023. 
Valor: R$ 86.112,00 (oitenta e seis mil, cento e 
doze reais). 
Dotação orçamentária: 10.302.0003.2.0162 – 
3.3.90.39 – 1.600.0000.0006 
10.301.0003.2.0163 – 3.3.90.39 – 
1.500.0015.1002 
Da Rerratificação da cláusula terceira do 2º 
Termo Aditivo quanto referente ao valor do 
decréscimo: 
O decréscimo resultará no valor de R$ 17.160,00 
(dezessete mil, cento e sessenta reais). 

Data de assinatura: 20/04/2023 
Cesar Roberto Colnaghi  

Secretário Municipal de Saúde 
 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº. 324/2023 

Adesão a Ata de Registro de Preços nº. 3/2023 - 
PMC. 
Processo nº. 20551/2022. 
Objeto: Aquisição de licenças de uso perpétuo de 
software do Sistema Operacional Microsoft 
Windows Server. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: Telefônica Brasil S.A. 
Valor Total: R$ 644.546,56 (Seiscentos e 
quarenta e quatro mil quinhentos e quarenta e 
seis reais e cinquenta e seis centavos). 
Dotação Orçamentária: 4.4.90.40.00 - 
10.122.0011.2.0143 - 1.500.0015.1002 – 1624 
Cariacica, 23/03/2023 

César Roberto Colnaghi 

Secretário Municipal de Saúde 
 

 
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE 

PREÇOS 
IDTCEES nº 2022.017E0500002.02.0020 
Processo nº 3.543/2022 
PE nº. 101/2022 
ARP Nº 031/2023 
Compromitente: VIVAMED COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR 
EIRELI. 

DIVERSOS LICITAÇÕES 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3100300033003400370035003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 90


